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El comercio electrónico espera 
un crecimiento del 20 %
España es un mercado todavía en desarrollo para las compras online, que 

se incrementan en la última parte del año, sobre todo entre la generación Z

T. Montero

Todos los años el patrón se repi-
te: se produce un pico importan-
te en el comercio electrónico en 
la última parte del año (lo que se 
conoce como golden quarter) y par-
te de ese incremento se mantiene 
a lo largo del año. El mercado es-
pañol es todavía una plaza en de-
sarrollo en lo  que a compras onli-
ne se refiere y por eso sus tasas de 
incremento son más altas que en 
otros países más maduros, como 
Alemania y Francia. 

Lo explica Noelia Lázaro, direc-
tora de márketing de Packlink, que 
cifra en alrededor de un 20 %  el 
porcentaje de mercado nuevo que 
se retiene de una campaña a otra. 

El crecimiento durante la pan-
demia fue exponencial, y después 
de ella se fue moderando, pero lo 
cierto es que una parte importan-
te de los nuevos clientes españo-
les que prueban por primera vez 
el canal del comercio electrónico 
pasan a incorporarlo a sus hábi-
tos de compra.

En España, esta peak season arran-
ca con el Black Friday, pero conti-
núa también en Reyes y se enlaza 
luego no solo con las rebajas, sino 
con las devoluciones de los rega-
los de Navidad, que en términos de 
envíos son también parte de este 
mercado del e-commerce. 

El estudio Golden Quarter: Ten-
dencias de Consumo 2024 elabora-

do por Packlink sobre una mues-
tra de 1.500 personas de diferentes 
mercados europeos muestra que 
prácticamente la mitad (un 49 %) 
planea incrementar su gasto en el 
último trimestre del año. En Espa-
ña, ese incremento se sitúa en el 
58 %, muy por delante de otros paí-
ses como Francia (42,9 %) e Italia 
(46 %). En Galicia, según el infor-
me de Idealo, solo uno de cada cua-
tro consumidores planea abrir más 
la cartera durante el Black Friday.

Las previsiones de gasto en este 
golden quarter además presentan 
diferencias tanto en el tipo de pro-

ductos como en el perfil del con-
sumidor. La generación Z es la que 
más aumentará su consumo, con 
un 70,3 % de los encuestados por 
Packlink planeando gastar más. 
«Era una generación que no esta-
ba tan metida en el consumismo y 
con edades que van desde los 12 a 
los 25 años, lo que más les interesa 
es la moda», explica Noelia Lázaro.

ROpA y ACCESORiOS
La ropa y los accesorios, de hecho, 
es la categoría con mayor aumen-
to de gasto en España, con un 71 % 
y seguida por la tecnología (60 %) 

que es, por otra parte, la categoría 
de mayor interés por parte de la ge-
neración X, que a su vez es la que 
cuenta con mayor poder adquisi-
tivo, lo que le permite invertir en 
gadgets que tienen los precios más 
elevados. Mientras, entre la genera-
ción Z triunfan, además de la mo-
da y los accesorios, la cosmética y 
los productos de cuidado perso-
nal y los libros. Un 28 % de los en-
cuestados de este tramo de edad 
planean incrementar su gasto en 
cuidado personal y un 27 % quie-
re dedicarlo a la compra de libros. 

Por su parte, entre la generación 
millennial domina en el segmen-
to de juguetes y de hogar y deco-
ración. El 36 % y el 19 %, respec-
tivamente, planean desembolsar 
en estos ámbitos durante este tra-
mo final del año. «Hay que tener 
en cuenta que son la generación 
que ahora mismo tiene hijos pe-
queños o que está accediendo por 
primera vez a su propio hogar», ex-
plica la directora de márketing de 
Packlink sobre las tendencias que 
muestran cada segmento de edad 
en el incremento del gasto para es-
te último trimestre.

«Lo más importante es que en 
cada categoría se prevé un creci-
miento, lo que demuestra que en 
términos generales hay una bue-
na tendencia en lo que respecta a 
esta parte del año tan importante 
para el e-commerce», destaca Noe-
lia Lázaro. 
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¿Cuándo se inicia el plazo pa-

ra reclamar contra una san-

ción de empleo y sueldo?

La fijación del día de inicio pa-
ra el ejercicio de la acción en los 
supuestos de despido (en el que 
se tiene en cuenta la fecha de 
efectos) no puede ser aplicada 
al plazo de ejercicio de la acción 
de impugnación de las sancio-
nes. La remisión que efectúa el 
artículo 114 de la Ley Regulado-
ra de la Jurisdicción Social al ar-
tículo 103 del mismo texto legal 
se refiere únicamente al plazo 
para el ejercicio de la acción y 
no a la concreción de la fecha de 
inicio para el cómputo de dicho 
plazo. Mientras que con la ejecu-
ción de la decisión de despido se 
extingue la relación laboral, ce-
sando las recíprocas obligacio-
nes de trabajar y remunerar, ade-
más de los efectos en la esfera de 
la Seguridad Social, con la ejecu-
ción de una sanción (teniendo 
en cuenta el diferente conteni-
do que pueden tener las distin-
tas sanciones), la relación labo-
ral subsiste, con independencia 
de que se ejecute o no la sanción 
y del momento en que dicha eje-
cución se lleve a cabo. 

Por tanto, la fijación del inicio 
de la fecha para el ejercicio de la 
acción de impugnación de san-
ción habrá de realizarse aten-
diendo al momento en que tal 
acción pudo ejercitarse, siendo 
dicho día aquel en que el em-
pleador comunica al trabajador 
la imposición de la sanción. Una 
vez que se cumplimenta el re-
querimiento de notificar por 
escrito sobre los hechos y la fe-
cha de la comunicación, la par-
te ya puede articular su defensa 
mediante acciones pertinentes 
para impugnarla, por más que 
no se hubiere fijado el momen-
to de inicio ni el fin del período 
de cumplimiento o correlativa 
ejecución. 

La decisión empresarial san-
cionadora está ya adoptada y co-
municada al trabajador con los 
hechos que la motivan, y tales 
son las exigencias formales es-
tablecidas por el legislador. Se 
garantiza, en fin, la defensión 
del trabajador al posibilitar su 
impugnación desde que acaece 
la comunicación sancionadora.

En ese sentido, se pronuncia 
la sala de lo Social del Tribunal 
Supremo, en sentencia de fecha 
de 28 de mayo del 2024, ratifi-
cando la doctrina ya existente.
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Hace unos meses, vendí todas mis participaciones sociales en una 

pequeña empresa dedicada al sector textil. Dadas las circunstan-

cias y mi situación personal, dicha venta se cerró por un precio 

inferior a su valor contable. ¿Cómo debo tributar por esta opera-

ción en mi declaración de la renta? ¿Cómo se calcula la ganancia 

patrimonial?
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En primer lugar, cabe aclarar que 
la ganancia, o pérdida, patrimonial 
derivada de la transmisión de par-
ticipaciones sociales tributa en el 
Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas (IRPF); en cuanto di-
cho impuesto grava la renta del 
contribuyente en sus distintas y 
diversas manifestaciones —entre 
otras, las ganancias y pérdidas pa-
trimoniales—.

La clave consiste en determinar 
el importe del aumento, o dismi-
nución, patrimonial derivado de 
la venta de participaciones sociales 
a efectos del IRPF. A tal efecto, han 
de distinguirse dos casos distintos 
y con diferente fiscalidad: la trans-
misión de las participaciones socia-
les mediante una compraventa y la 
transmisión de la totalidad de las 
participaciones del socio a conse-
cuencia del ejercicio del denomina-

do «derecho de separación». 
El caso de transmisión de partici-

paciones sociales derivada del ejer-
cicio del derecho de separación —
además de requerir la concurren-
cia de una serie de motivos habi-
litantes y requisitos de tiempo y 
forma— exige que la parte adqui-
rente sea la propia sociedad; así co-
mo que la operación se formalice 
en una escritura de adquisición de 
participaciones propias por la so-
ciedad (autocartera) y/o, en su ca-
so, en una escritura de reducción 
de capital con amortización de di-
chas participaciones. En este ca-

so, la ganancia o pérdida patrimo-
nial, resultará de la diferencia entre 
el valor de la cuota de liquidación 
social recibida por el socio salien-
te y el valor de adquisición de las 
correspondientes participaciones 
sociales.

En el caso de una compraventa 
ordinaria de participaciones socia-
les, la ganancia o pérdida resulta-
rá de la diferencia entre su valor 
de transmisión —no podrá ser in-
ferior al mayor de los dos siguien-
tes: el valor proporcional del patri-
monio neto del último ejercicio ce-
rrado, o el valor resultante de capi-

talizar al tipo del 20 % el promedio 
de los resultados de los tres últimos 
ejercicios—, y el valor de adquisi-
ción de las participaciones.

En definitiva, a la hora de deter-
minar la respectiva ganancia pa-
trimonial —en atención a cada 
uno de los casos mencionados y 
en cuanto cada una de las reglas 
pueden arrojar cuantías bien dife-
rentes—, habremos de acudir a la 
regla general, cuando se trate de 
transmisión, total o parcial, de par-
ticipaciones vía compraventa; o, a 
la regla especial, cuando la transmi-
sión derive del ejercicio por el socio 
del derecho de separación frente a 
la propia sociedad.    


